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Reduktion af driftsloft for aktiveringsudgifter  

I tekstanmærkningerne til finanslovsforslaget for 2014 fremgår det, at der 

som følge af budgetloven sker en opsplitning af det nuværende driftsloft for 

driftsudgifterne til aktivering med virkning fra 2014. Opsplitningen af 

driftsloftet indebærer, at der skal være et selvstændigt loft vedrørende de 

snævert ledighedsrelaterede målgrupper (arbejdsløshedsdagpenge og kon-

tanthjælp), og et andet loft vedrørende de øvrige målgrupper.  

 

Regeringen har samtidig med opsplitningen genberegnet driftsloftet for 

kommunernes aktiveringsudgifter. Genberegningen har betydet en meget 

væsentlig reduktion af driftsloftet i kroner og ører.  

 

Der har ikke tidligere været praksis for at genberegne driftsloftet i forbin-

delse med den almene budgettering af bevillingen til driftsudgifterne til ak-

tivering på de årlige bevillingslove.  

 

Kommunerne har i budgetlægningen forudsat et driftsloft på ca. 14.000 kr. 

pr. fuldtidsledig i 2014, men loftet sænkes nu med ca. 3.000 kr. pr. fuldtids-

ledig. Det vil sige, at kommunerne meget sent i budgetprocessen skal for-

holde sig til et betydeligt fald i refusionsindtægten ved driftsudgifterne til 

aktivering.  

 

Budgettet hviler således på nogle forudsætninger, som pludselig ændres og 

medfører væsentligt lavere indtægter.  

 

Derudover har kommunerne været igennem en budgetproces, hvor der har 

været overvejelser om aktiveringsstrategi og prioritering af forskellige mål-

grupper og indsatser. Disse overvejelser har været baseret på forudsætnin-

gen om et driftsloft på ca.14.000 kr. Kommunerne kan nu blive nødt til at 

foretage væsentlige ændringer i aktiveringsstrategien.  
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Eksempelvis kan ændringen have betydning for kommunernes prioriterin-

ger på tværs af områder. En kommune kan således ligge over loftet ved den 

ene målgruppe og under loftet ved den anden målgruppe. I en sådan situa-

tion kan kommunen ikke bruge luft under det ene loft til at finansiere mer-

udgifter ved det andet driftsloft. 

 

Budgetloven blev vedtaget i foråret, og derfor burde konsekvenserne for 

det fælles driftsloft have været kendt langt tidligere. Derfor finder KL det 

uacceptabelt, at regeringen, efter indgåelse af økonomiaftalen, fremsætter en 

ændring som følge af budgetloven med betydelige konsekvenser for kom-

munernes udgifter og planlagte aktivitet. 

 

Endvidere kan KL konstatere, at aktiveringsskønnet for 2014 i Økonomisk 

Redegørelse fra august 2013 er forøget i forhold til det niveau, der indgik i 

økonomiaftalen og som driftslofterne for 2014 er baseret på. KL skal på 

den baggrund opfordre til, at driftslofterne for 2014 justeres i overens-

stemmelse med de nye skøn.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Erik Nielsen 

 Kristian Wendelboe 

 


